Maceió - segunda-feira
14 de junho de 2021 41Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

RAZÃO SOCIAL: NATUREZA ANIMAL VETERINARIA LTDA - ME
CACEAL: 24429636-7
PROCESSO E:01500.0000020011/2021

RAZÃO SOCIAL: IARA TAMIRES DIAS GODOY ALVES
CACEAL: 24366936-4
PROCESSO E:01500.0000020017/2021

RAZÃO SOCIAL: C F TORRES FOTOGRAFIAS - ME
CACEAL: 24229892-3
PROCESSO E:01500.0000020015/2021

RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL NORDESTE UTENSILIOS DOMESTICOS LT
CACEAL: 24106530-5
PROCESSO E:01500.0000020013/2021

RAZÃO SOCIAL: SINEIDE LIMA DA SILVA EIRELI
CACEAL: 24370674-0
PROCESSO E:01500.0000020012/2021

RAZÃO SOCIAL: SILVANY MARA FERREIRA PEREIRA - CONVENIENCI
CACEAL: 24235106-99
PROCESSO E:01500.0000020018/2021

RAZÃO SOCIAL: MARGARIDA MENESES BARBOSA - ME
CACEAL: 24817076-7
PROCESSO E:01500.0000020020/2021

RAZÃO SOCIAL: M B C DOS SANTOS - ME
CACEAL: 24492372-8
PROCESSO E:01500.0000020059/2021

RAZÃO SOCIAL: TEND CONSTRUCOES LTDA - EPP
CACEAL: 24222056-8
PROCESSO E:01500.0000020055/2021

RAZÃO SOCIAL: M. S. PINHEIRO & CIA. LTDA - ME
CACEAL: 24446124-4
PROCESSO E:01500.0000020025/2021

RAZÃO SOCIAL: Z. C. SANTANA
CACEAL: 24758430-4
PROCESSO E:01500.0000020030/2021

RAZÃO SOCIAL: GASES DO AGRESTE LTDA - ME
CACEAL: 24211561-6
PROCESSO E:01500.0000020036/2021

RAZÃO SOCIAL: S. M. DE CARVALHO
CACEAL: 24769698-6
PROCESSO E:01500.0000020037/2021

RAZÃO SOCIAL: CLAUDINEI VIEIRA DIAS E CIA LTDA - EPP
CACEAL: 24404853-3
PROCESSO E:01500.0000020040/2021

RAZÃO SOCIAL: GASES DO AGRESTE COMERCIO E TRANSPORTE LTDA
CACEAL: 24212314-7
PROCESSO E:01500.0000020048/2021

RAZÃO SOCIAL: C W S SILVA MERCADINHO
CACEAL: 24794466-1
PROCESSO E:01500.0000020061/2021

RAZÃO SOCIAL: JOAO FELIPE LITRENTA LTDA
CACEAL: 24371815-2
PROCESSO E:01500.0000020060/2021

RAZÃO SOCIAL: ESTRELA COMERCIO E CONFECCOES EIRELI
CACEAL: 24316027-5
PROCESSO E:01500.0000020068/2021

RAZÃO SOCIAL: D OLIVEIRA GOMES COMERCIO
CACEAL: 24388442-7
PROCESSO E:01500.0000020067/2021

RAZÃO SOCIAL: PESSANHA & CIA LTDA - ME
CACEAL: 24402403-0
PROCESSO E:01500.0000020073/2021

Art. 2º Este ato de credenciamento entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos a partir de 01/06/2021.

Maceió, 11 de Junho de 2021

TELMA MARIA DE LIMA LÔBO
GERENTE DE CADASTRO

Protocolo 592042

. . .

Secretaria de Estado do Planejamento,  Gestão e
Patrimônio -  Seplag

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR
PRAZO DETERMINADO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E
PATRIMÔNIO - SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E
PATRIMÔNIO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do que prevê o inciso
IX, do art. 37, da Constituição Federal, bem como a Lei Estadual nº 7.966, de 9 de
janeiro de 2018 e, torna público as normas relativas à realização da prova objetiva
online do Processo Seletivo Simplificado - PSS destinado à contratação de pessoal
por tempo determinado, regido pelo Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial
do Estado de Alagoas em 16 de março de 2021.

1. DAS CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA ONLINE
1.1. A prova online será realizada com o navegador Proctoring - Browser travado
e Reconhecimento Facial/Captura de Imagem, sendo os requisitos citados abaixo
indispensáveis para acesso ao ambiente e realização da prova objetiva online:
1.1.1. Tipos de máquina:
1.1.1.1. Desktop;
1.1.1.2. Laptop/notebook.
1.1.2. Sistema operacional Windows nas versões 7 (sete), 8 (oito), 8.1 (oito ponto
um) ou 10(dez).
1.1.3. Instalar o Safe Exam Browser - SEB na versão homologada 2.4.1 (dois
ponto quatro ponto um), disponível no endereço eletrônico: https://sourceforge.
net/projects/seb/files/seb/SEB_2.4.1/SafeExamBrowserInstaller.exe/download,
conforme tutorial (vide anexo I).
1.1.4. A máquina deve possuir Câmera/Webcam instalada e em pleno
funcionamento. O candidato poderá testar o funcionamento da Câmera/Webcam
através do endereço eletrônico: https://pt.webcamtests.com/
1.1.5. O Browser homologado para acesso ao sistema de realização da prova será o
Google Chrome ou Mozila Firefox.
1.1.6. Internet de no mínimo 10 MB(dez megabytes), o candidato deverá dar
preferência a utilização de internet via cabo;
1.1.7. O candidato precisa ser administrador da máquina, para executar as
instalações necessárias do browser;
1.1.8. O candidato deverá realizar um pré-teste, que acontecerá no dia 16 de Junho
de 2021 a partir das 8h às 23h59 (horário oficial de Brasília), para validação
dos dados de acesso, liberação da prova teste online a partir do SEB e correto
funcionamento da Câmera/Webcam.
1.1.8.1. Este pré-teste tem o objetivo de identificar possíveis problemas (bloqueio
de download pelo antivírus, etc.) no funcionamento de algum dos equipamentos
dos candidatos, permitindo a solução antecipada, de modo que no dia oficial da
prova objetiva online o candidato esteja apto para participar da respectiva etapa de
avaliação do PSS.
1.1.8.2. O candidato deverá acessar o ambiente para realização da prova teste
online, através do seguinte endereço eletrônico: http://seplag-pss.provafacilnaweb.
com.br/seplag/logincandidate, o acesso deverá ser executado, exclusivamente,
através dos navegadores Google Chrome ou Mozilla Firefox, após acessar o
Sistema/Plataforma de Provas, será solicitado a abertura do Programa SEB 2.4.1
(dois ponto quatro ponto um), previamente instalado.
1.1.9. É de inteira responsabilidade do candidato o provimento dos equipamentos e
afins necessários para a realização da prova.

2. DO ACESSO AO AMBIENTE SEGURO DE REALIZAÇÃO DA PROVA
OBJETIVA ONLINE
2.1. O candidato deverá acessar o ambiente para realização da prova objetiva online,
através do seguinte endereço eletrônico: http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.
br/seplag/logincandidate, o acesso deverá ser executado, exclusivamente, através
dos navegadores Google Chrome ou Mozilla Firefox após acessar o Sistema/

https://sourceforge.net/projects/seb/files/seb/SEB_2.4.1/SafeExamBrowserInstaller.exe/download
https://sourceforge.net/projects/seb/files/seb/SEB_2.4.1/SafeExamBrowserInstaller.exe/download
https://pt.webcamtests.com/
http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate
http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate
http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate
http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
14 de junho de 202142

Plataforma de Provas, será solicitado a abertura do Programa SEB 2.4.1(dois ponto
quatro ponto um), previamente instalado;
2.2. Após acesso ao ambiente o candidato deverá informar usuário e senha,
conforme determinado abaixo:
2.2.1. O usuário será o número do CPF, contendo 11(onze) dígitos, o candidato
deve atentar para informar apenas números, ou seja, NÃO deve ser inserido ponto
(.) e/ou traço (-);
2.2.2. A senha de acesso será os 4 (quatro) primeiros dígitos do CPF e os 2
(dois) dígitos do dia de nascimento de cada candidato, o campo de senha deve
ser preenchido apenas com números, o 0 (zero) deve ser informado, ou seja, caso
o CPF comece com 0XXX, deve ser informado os dados independentemente do
número, inclusive a data de nascimento, caso seja entre os dias 1 e 9, o candidato
deverá informar a data considerando o 0 (zero) a esquerda, ou seja, se for dia 1(um)
deverá informar 01 (zero um).

3. DA REALIZAÇÃO DA PROVA
3.1. A prova objetiva online será realizada através do browser SEB no dia 19
de junho de 2021, através do acesso ao endereço eletrônico: http://seplag-pss.
provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate. O acesso deverá ser executado,
exclusivamente, através dos navegadores Google Chrome ou Mozilla Firefox, após
acessar o Sistema/Plataforma de Provas, será solicitado a abertura do Programa
SEB 2.4.1 (dois ponto quatro ponto um), previamente instalado.
3.2. A prova iniciará às 14h (horário oficial de Brasília), terá duração de 2 (duas)
horas e não será permitido acesso ao ambiente da prova online após o tempo de
tolerância estimado abaixo:
3.2.1. A tolerância máxima para acesso ao ambiente e início da prova pelo candidato
será de 10 (dez) minutos, ou seja, será permitido o acesso do candidato até às 14h10
(horário oficial de Brasília).
3.3. A webcam deverá permanecer ligada e desobstruída durante todo o período
da prova online, para tanto, o candidato deverá utilizar um dispositivo que possua
este recurso habilitado e liberado para o Programa SEB/Navegador Seguro Safe
Browser, que impedirá o uso de qualquer outra tela até a finalização da prova online.
3.3.1. No início da avaliação, o sistema captura a foto do candidato;
3.3.2. O candidato deverá manter-se à frente da câmera durante todo o tempo de
prova, para execução do reconhecimento facial e do correspondente monitoramento
online;
3.3.2.1. O candidato deverá estar sozinho no ambiente de realização da prova
objetiva online, caso seja identificado outra pessoa, além do candidato inscrito, no
enquadramento da câmera, o candidato poderá sofrer eliminação IMEDIATA do
Processo Seletivo a qualquer tempo, inclusive durante a prova.
3.3.2.2. Não será permitido que o candidato se ausente do ambiente de execução
da prova online, bem como do enquadramento da Câmera. O monitoramento
online poderá ser analisado inclusive após encerramento da prova, caso seja
identificado algum ato ilícito ou mesmo ausência do candidato, o mesmo poderá
ser ELIMINADO do PSS.
3.3.3. Para viabilizar a captura da imagem ao longo da prova, o candidato deverá:
3.3.3.1. Ter uma boa iluminação no ambiente (acender a luz para que o ambiente
fique claro durante toda a aplicação da prova) e evitar ficar contra a luz;
3.3.3.2. A Câmera deverá enquadrar o rosto inteiro do candidato (visão frontal);
3.3.3.3. Não usar óculos escuros e/ou chapéu, boné, franjas ou colocar às mãos
tampando o rosto, ou qualquer outro item ou procedimento que dificulte o seu
reconhecimento facial;
3.4. O candidato que utilizar de meios ilícitos para realização da prova, poderá
sofrer eliminação IMEDIATA do Processo Seletivo a qualquer tempo, inclusive
durante a prova.
3.4.1. Não será permitido o uso de fones de ouvido ou celular, durante a aplicação
da prova objetiva online;
3.5. O candidato deverá monitorar o tempo de duração da prova, verificando o
cronômetro disponível em tela. 3.5.1. É facultado ao candidato a visualização do
cronômetro, caso o mesmo opte por não visualizar, basta acionar o botão para
esconder o cronômetro, conforme apresentado na imagem abaixo:
3.5.1:

3.6. Após a leitura das Orientações e Instruções da Prova, o candidato deverá clicar
em “Concordar com as Instruções” e, em seguida, deverá clicar no canto inferior
direito em “iniciar Prova Online”.
3.6.1. O candidato poderá acessar ao texto com as Instruções da prova, clicando no
canto superior direito da tela.
3.7. Caso haja falha na conexão, será aberta uma janela notificando o candidato
quanto à tentativa de reconexão, conforme indicado na imagem a seguir:

3.7.1. Será permitida a ausência do candidato por até 90 (noventa) segundos,
exclusivamente, por falha na conexão. Caso não retorne ao ambiente de realização
da prova objetiva online após esse período, o candidato será DESCLASSIFICADO
do PSS.
3.7.1.1. O candidato que conseguir retornar a plataforma de realização da prova
dentro do tempo estimado no subitem anterior, deverá atentar para o salvamento
das questões que ficam em AMARELO, quando não foram finalizadas. Conforme
imagem abaixo:

3.8. Sob hipótese alguma será permitida a ausência do candidato do monitoramento
online durante todo o período de realização da prova objetiva online, com exceção
do motivo referido no subitem 3.7.1.
3.9. O candidato deverá ler atentamente as Instruções da Prova e os enunciados
das questões.
3.10. O candidato poderá realizar a prova navegando por todas as questões,
devendo registrar a resposta escolhida e salvar as respostas.
3.11. Para finalizar a prova objetiva online o candidato deverá clicar em “Entregar
Prova”, antes de finalizar o candidato poderá verificar se as respostas das questões
objetivas foram salvas, após o registro a questão fica na cor VERDE.

Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, Maceió/AL. 11 de
Junho de 2021.

(assinado digitalmente)

FABRÍCIO MARQUES SANTOS

Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio
ANEXO I

TUTORIAL PARA INSTALAÇÃO DO SOFTWARE SEGURO SEB

Antes de iniciar a instalação do navegador o candidato deverá verificar as funções
de permissão da câmera, o acesso à mesma deverá estar liberado de forma irrestrita;
De um navegador de preferência do candidato, deverá ser realizado o download e a
instalação do browser seguro SEB, utilizando o link disponibilizado abaixo;
O candidato não deverá acessar o navegador browser Safe, apenas instalá-lo;
Após a instalação, o candidato deverá conferir se o SEB está instalado em sua
máquina, através de clique no ícone do programa, conforme sinalizado na tela
7(sete) deste tutorial;
O candidato poderá acompanhar através das telas abaixo, o passo a passo para a
instalação do SEB;
A instalação do Safe Browser versão 2.4.1(dois ponto quatro ponto um) deverá ser
realizada através do endereço eletrônico abaixo, o candidato deve clicar na opção
para download, que abrirá automaticamente:
h t t p s : / / s o u r c e f o r g e . n e t / p r o j e c t s / s e b / f i l e s / s e b / S E B _ 2 . 4 . 1 /
SafeExamBrowserInstaller.exe/download

TELA 1:

http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate
http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate
https://sourceforge.net/projects/seb/files/seb/SEB_2.4.1/SafeExamBrowserInstaller.exe/download
https://sourceforge.net/projects/seb/files/seb/SEB_2.4.1/SafeExamBrowserInstaller.exe/download

Maceió - segunda-feira
14 de junho de 2021 43Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

TELA 2:
O candidato deverá aceitar o acesso a todos os comandos para a conclusão da
instalação.

TELA 3:

TELA 4:

TELA 5:

TELA 6:

Para acessar o programa SEB na máquina, o candidato deve verificar a instalação
realizada, através de clique no ícone do SEB 2.4.1(dois ponto quatro ponto um),
na respectiva máquina, o acesso poderá ser realizado através da área de programas
ou na área de trabalho do Windows, devendo o mesmo estar identificado conforme
ícone apresentado na tela 7, abaixo:

Tela 7:
Ícone do programa/browser já instalado, versão 2.4.1(dois ponto quatro ponto um):

Ao clicar no ícone do Programa, aparecerá a tela 8 abaixo. O candidato NÃO
DEVE CLICAR EM NENHUM DOS COMANDOS apresentados na tela 8.

TELA 8:

No dia da prova o candidato deverá acessar o seguinte endereço eletrônico:
http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate, utilizando
exclusivamente os navegadores Google Chrome ou Mozilla Firefox, aplicando o
usuário e senha informados.
Após acessar o Sistema/Plataforma de Provas, será solicitado a abertura do
Programa SEB 2.4.1(dois ponto quatro ponto um), previamente instalado, conforme
apresentado na tela 9, abaixo:

TELA 9:

Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, Maceió/AL. 11 de
Junho de 2021.

(assinado digitalmente)

FABRÍCIO MARQUES SANTOS

Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio
Protocolo 592106

http://seplag-pss.provafacilnaweb.com.br/seplag/logincandidate

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

Maceió - terça-feira
16 de março de 2021 21

endereço

Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

22

-

-

-

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

Maceió - terça-feira
16 de março de 2021 23

-

-

-

-

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

24

-

-

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

Maceió - terça-feira
16 de março de 2021 25

-

-

-

-

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

26

 e no

endereço eletrônico

-

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

Maceió - terça-feira
16 de março de 2021 27

eletrônico

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

28

-

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzkxMjphODQy:RnJpLCAwOSBBcHIgMjAyMSAyMTo0MjoyMCAtMDMwMA==

Maceió - terça-feira
16 de março de 2021 29